ДОГОВОР №_______
между бюджетным    муниципальным дошкольным образовательным учреждением детским садом компенсирующего вида № 465 городского округа Самара и родителями (законными представителями) воспитанника от  _______________________2013 года
          Муниципальное  бюджетное  дошкольное образовательное учреждение детский сад компенсирующего вида № 465  городского округа  Самара (в дальнейшем ДОУ) в лице заведующего Овчинниковой Татьяны Викторовны, действующего на основании Устава ДОУ, с одной стороны, и родителями (отцом, матерью или их  законным представителем)
______________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя отчество матери, отца или их законного представителя полностью)

именуемый в дальнейшем «Родитель» воспитанника
______________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, дата рождения ребенка)
с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем

1. Предмет договора

Стороны обязуются на основе добровольности и в сотрудничестве действовать совместно для осуществления:

-обеспечения образования, воспитания, ухода, присмотра, охраны жизни и укрепления физического и психического здоровья  ребенка;

-коррекции имеющихся речевых недостатков ребенка;

-развития творческих способностей, осуществления индивидуального подхода к ребенку, учитывая особенности его развития, заботы об эмоциональном благополучии ребенка;

-для устранения проблем, возникающих в процессе воспитания, обучения, оздоровления ребенка, присмотра и ухода за ним.

                                          2. Права и обязанности сторон

ДОУ обязуется
2.1. Зачислить ребенка в группу от_______до______лет (____________________) для детей с ОНР
                                                      наименование
с 7.00 часов до 19.00 часов на основании заявления, медицинского заключения и заключения  психолого-медико-педагогического центра диагностики и коррекции детей и подростков от ___________  года, ГПМПК (ОПМПЦ) _______________________________________________________________________________________________
2.2. Обучать ребенка по «Программе обучения и воспитания в детском саду» под редакцией  М.А.Васильевой,
В.В Гербовой, Т.С. Комаровой и по основной общеобразовательной программе МБДОУ №465.
Используемые технологии и парциальные программы, утвержденные грифом Министерства образования РФ:

- «Подготовка к школе детей с общим недоразвитием речи в условиях специального детского сада  1-ый и 2-ой годы обучения» под редакцией Т.Б. Филичевой и Г.В. Чиркиной,

- « Коррекционное обучение и воспитание детей 5-летнего возраста с общим недоразвитием речи» под редакцией Т.Б. Филичевой и Г.В. Чиркиной,

- программа воспитания и обучения детей дошкольного возраста с недоразвитием речи (от 3-х до 5-и лет), Москва, 1984 год
2.3. Организовать  предметно-развивающую среду  в ДОУ с учетом возраста ребенка, (помещения, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки)
2.4. Организовать деятельность личностно-ориентированную на ребенка, в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.

2.5.Предлставлять ребенку дополнительные образовательные услуги (за рамками основной образовательной деятельности):
дополнительные образовательные услуги, финансируемые за счет города: психолого-педагогическое сопровождение и коррекционная работа с детьми по исправлению  тяжелых нарушений речи.

Платные дополнительные образовательные услуги могут быть предоставлены по направлениям:

- художественно-эстетические;

-физкультурно-оздоровительные;

-интеллектуальное;

-культурологическое;

-обучение детей дошкольного возраста по дополнительным программам

Дополнительные платные образовательные  услуги, представляемые ДОУ, оплачиваются родителями на принципе добровольности и  договора по оказанию платных дополнительных образовательных услуг.
2.6. Осуществлять медицинское обслуживание ребенка, лечебно-профилактические мероприятия:

«С» витаминизация  по согласованию с родителями с октября по май, санитарно-гигиенические работы, диспансеризация, ежедневный осмотр на педикулез, подбор детской мебели  в соответствии с антропометрией, профилактика сколиоза и плоскостопия, профилактические прививки по календарю прививок, оценка физического развития детей 2 раза в год по результатам антропометрических измерений.

Оздоровительные мероприятия: воздушные ванны, занятия физкультурой 2 раза в неделю в зале и 1 раз на  воздухе, спортивные праздники, развлечения, игры с элементами спорта, подвижные игры, закаливание методом «Босоножье», утренняя гимнастика и гимнастика после сна.

Санитарно-гигиенические мероприятия: проветривание помещений 3 раза в день, кварцевание по графику, влажная уборка помещений 2 раза в день, соблюдение теплового режима, смена постельного белья 1 раз в семь дней, чистка зубов после обеда

2.7. Обеспечить ребенка сбалансированным горячим питанием, необходимым для его роста и развития. Горячее четырех разовое питание, время приема пищи определяются режимом  для каждой возрастной группы. Ежедневно информировать родителей (законных представителей) о меню с указанием наименования блюд и стоимости набора продуктов на одного ребенка.
2.8. Размер платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) с 01.09.2013 года составляет 112 руб в день, в том числе:

- затраты на питание -101 руб. в день;

- -иные затраты – 11 руб. в день
Оплата вносится до 15 числа текущего месяца по квитанциям через отделения сбербанка.
В связи с вступлением в силу с 01.09.2013 года постановления № 963 Администрации городского округа Самара «О внесении изменений в постановление Администрации г.о. Самара от 26.02.2013  №97 «Об установлении в 2013 году платы, взимаемой с родителей или законных представителей  за содержание ребенка ( присмотр и уход за ребенком) в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Самара, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»  читать в следующей редакции:

плата, взимаемая с родителей или законных представителей за содержание ребенка ( присмотр и уход за ребенком)  в размере 50% предусмотрена для следующих категорий граждан:

- имеющих трех и более несовершеннолетних детей;

-работающих в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и дошкольных отделениях муниципальных общеобразовательных учреждений г.о. Самара, занимающих педагогические должности;

Освобождаются от платы , взимаемой с родителей или законных представителей  за содержание ребенка( присмотр и уход за ребенком),  следующие категории граждан:

-имеющие детей с туберкулезной интоксикацией;

-имеющие детей-инвалидов;

-законные представители детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

-инвалиды 1 и 2 группы (оба родителя);

-работающие в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и дошкольных отделениях муниципальных общеобразовательных учреждений  г.о. Самара , занимающие должности, не отнесенные к педагогическим

Граждане, имеющие детей с ограниченными возможностями здоровья,  с 01.09.2013 года не освобождаются от платы, взимаемой с родителей или законных представителей за содержание ребенка( присмотр и уход за ребенком) в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и дошкольных отделениях муниципальных общеобразовательных учреждений г.о. Самара

 2.9. Установить график посещения воспитанниками ДОУ с понедельника по  пятницу, исключая праздничные и выходные дни.

- Время пребывания с 7.00 до 19.00 (двенадцать часов в сутки)  12 часов в сутки
- Возможно пребывание в дежурной группе до 20.00 в исключительных случаях за дополнительную плату
2.10. В соответствии с Уставом ДОУ сохранить место за ребенком в ДОУ в случае:

-его болезни;

- санаторно-курортного лечения;

-карантина;

-отпуска родителей, или временного отсутствия по уважительной причине (болезнь, командировка родителей, прочее) по заявлению родителей.
2.11. Разрешить находиться родителю в группе вместе с ребенком на период адаптации. Время, количество дней согласовывается с медицинской службой, педагогом-психологом и воспитателями.

2.12. Оказывать квалифицированную помощь  Родителю в воспитании и обучении ребенка: осуществлять обследование и проводить коррекционную работу с ребенком, имеющим речевые недостатки. Направлять по рекомендации учителя-логопеда, педагога-психолога  ребенка для дополнительного обследования  в городской и областной психолого-педагогические центры диагностики и коррекции  детей и подростков с целью уточнения диагноза и определения адекватной программы обучения и воспитания

2.13. Переводить ребенка в следующую возрастную группу с началом нового учебного года на 25 августа текущего года. Временно переводить ребенка в другую группу при необходимости (возникновение карантина, отсутствие работников по уважительной причине, в случае резкого сокращения воспитанников в группе, например, в летний период, в предпраздничные дни)

2.14. Соблюдать настоящий договор

3. Обязанности родителей

Родители обязаны:

3.1. Соблюдать Устав ДОУ и условия настоящего договора. Уважать честь и достоинство воспитанников, педагогических работников и всего персонала ДОУ. Сообщать достоверные сведения воспитателям и другим специалистам об особенностях характера, привычек ребенка и другое.

3.2. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим 14-и летнего возраста.
В случае доверия ребенка другому лицу родитель обязан написать заявление на имя заведующего.

3.3. Приводить ребенка не позднее 8 часов утра в опрятном виде, в чистой одежде, обуви, соответствующей гигиеническим требованиям, иметь запасное нижнее белье и теплые вещи в холодный период года, носовой платок со специальной меткой. В летний период – головной убор, промаркированное полотенце для ног.

3.4. Информировать ДОУ о предстоящем отсутствии ребенка лично по телефону или заявлению, извещать о болезни ребенка в день заболевания или отсутствия по другим причинам. Информировать медицинскую сестру о начале посещения ребенком ДОУ после болезни, отпуска или по другим причинам отсутствия до 13.00.

3.5.Оказывть посильную помощь педагогам в вопросах исполнения коррекционных  и общепедагогических задач.
3.6. Взаимодействовать с ДОУ  по сем направлениям воспитания и обучения ребенка. Выполнять рекомендации  учителя-логопеда, педагога-психолога, старшей медицинской сестры, педагогов.

3.7. Незамедлительно сообщать об изменении контактного телефона и места жительства.

4. Права ДОУ
ДОУ имеет право:

4.1. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье

4.2. При необходимости предоставлять условия для пребывания в ДОУ на условиях кратковременного или продленного  пребывания  в соответствии с социальным заказом родителей за дополнительную плату.

4.3. Отчислять ребенка из учреждения  ,  при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья  ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в ДОУ, по заключению городского и областного учреждения психолого-медико-педагогического центра диагностики и коррекции детей и подростков, по заявлению родителей, а также длительного отсутствия ребенка без уважительной причины в течение месяца.

4.4. Свободно выбирать, разрабатывать и применять современные методики, альтернативные программы  воспитания и обучения детей, работать в тесном контакте с родителями.
4.5. Расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом невыполнении родителем своих обязательств при условии предварительного уведомления об этом родителей за 10 дней.

5. Права родителей.
Родитель имеет право:

5.1. Знакомиться с Уставом ДОУ, лицензией. Принимать участие в работе педагогического Совета ДОУ с правом совещательного голоса.

5.2. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации платных и бесплатных дополнительных услуг.

5.3. Выбирать образовательную программу из числа рекомендованных Министерством образования РФ для работы с детьми дошкольного возраста, использующихся в ДОУ.

5.4. Выбирать виды дополнительных платных образовательных услуг.

5.5. Требовать от руководителя ДОУ выполнения Устава в части воспитательно-образовательного процесса и условий настоящего договора.

5.6. Заслушивать отчеты заведующего ДОУ и педагогических работников о работе с детьми в группе на родительском собрании.

5.7. Обеспечить ребенка спортивной формой, канцелярскими товарами  (бумага для рисования белая и цветная, краски акварельные и гуашь, кисти художественные и клеевые, пластилин) и другое.

5.8. Принимать участие в субботниках по благоустройству территории, организованных ДОУ, в расчистке снега, приготовлении и приобретении пособий по рекомендациям учителя-логопеда, педагога-психолога и других педагогов, изготовлении костюмов к праздникам, утренникам.
5.9. Посещать консультации, обращаться за помощью  к специалистам.

5.10. Оказывать ДОУ благотворительные пожертвования

5.11. Своевременно информировать руководство о нарушениях в работе ДОУ для немедленного устранения.

5.12. Создавать различные родительские объединения, клубы.

5.13. Знакомиться с результатами диагностики и получать квалифицированную помощь у специалистов ДОУ.

6. Ответственность сторон

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору в соответствии с действующим законодательством

7. Дополнения и расторжения договора.

7.1. Все дополнения в договор вносятся по соглашению сторон в письменной форме путем заключения дополнительного соглашения.

7.2. Договор может быть расторгнут по основаниям, указанным в п. 4.3, 4.5. настоящего договора, а также в связи с достижением возраста ребенка для поступления в 1 класс школы.

8. Срок действия договора

Настоящий договор действует с момента его подписания сторонами до  даты исполнения ребенку возраста для поступления в 1 класс школы.

9. Особые условия договора

9.1. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых хранится в ДОУ, другой у родителей
9.2. Родителю (законному представителю) разъяснено содержание всех положений договора, и он не имеет невыясненных вопросов по их содержанию.

Муниципальное бюджетное дошкольное                                               «Родитель»

образовательное учреждение детский сад                        Адрес проживания:_____________________________
компенсирующего вида №465  городского

______________________________________________
округа Самара

______________________________________________                                 Реквизиты: ИНН 6316033331/631901001                        ______________________________________________
БИК 043601001                                                                 Паспортные данные
Р\С 40701810636013000001

л/с 206080830
                          ______________________________________________
ГРКЦГ Банка России по Самарской обл.                         серия
 номер

выдан                                                                                              департамент финансов Администрации                          ______________________________________________
городского округа Самара                                               ______________________________________________
(МБДОУ №465 л/с 106080190)                                       Место работы, должность ________________________
Адрес: 443081, г. Самара,                                                ______________________________________________
Ул. Стара-Загора 74, т. 951-45-45                                   Телефон:______________________________________________
Заведующий ДОУ_______________                               Подпись: ________________________
Овчинникова Т.В.
Один экземпляр Договора получен:

PAGE
4